24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_sist… 1/10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
Gerência de Gabinete

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 12/2022
Dispõe sobre a seleção de estudantes para estágio não obrigatório no âmbito do IFMG-Campus Bambuí.

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª ETAPA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
(IFMG) –CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2,
pág.29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, RESOLVE tornar público a lista dos candidatos classificados e desclassificados na primeira etapa do
processo conforme o que se segue:

Área: Candidato: Média
global

Monitoria
e/ou
Tutoria

Projeto
de
pesquisa

Projeto
de
extensão

TOTAL

Coordenadoria de Assuntos
Estudantis (CAE) - Para
Bacharelado em Administração ou
Engenharia de Produção.

Fabrício Lacerda Barbosa 29,3 0 2,5 0 32

Hudson Rafael Pereira Santos 28,0 2,5 0 0 31

Karla Stefane Cruvinel 29,7 0 0 0 30

Coordenadoria de Assuntos
Estudantis (CAE) - Para
Bacharelado em Engenharia de
Computação/ Engenharia de
Alimentos.

Jefferson Luiz Gomides 29,4 10 2,5 5 47

Coordenadoria de Assuntos
Institucionais, Comunicação e
Eventos (CAINST) - Para todas as
áreas de conhecimento.

Amanda Iamaguchi Fantini Ribeiro 30,0 5 0 1 36

Laura Semira Souza Sales 30,0 0 0 0 30

Lorene Machado Simões 30,0 0 0 0 30

Ana Luísa Abrão 30,0 0 0 0 30

Maria Vittória Santos Araújo 30,0 0 0 0 30

Laís Maia Costa Ribeiro 30,0 0 0 0 30

Coordenadoria de Tecnologia da
Informação (CGTI) - Para
Engenharia de Computação ou
Engenharia de Produção.

Lucas Batista dos Santos 30,0 5 0 0 35

Luiz Augusto Silva Veloso 28,9 0 2,5 2 33

Artur Francisco Pereira Carvalho 30,0 0 0 1 31

Higor pereira silva 28,1 2,5 0 0 31

Clara Araújo Maia 29,9 0 0 0 30

Diretoria de Ensino (DE) - Para
Bacharelado em Administração ou
Computação.

Diego Nascimento Silva 24,5 2,5 0 3 30

Diretoria de Extensão, Esporte e
cultura (DEXT) - Para Licenciatura

Amanda Clícia dos Santos Pires 27,1 0 5 0 32

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/03/2022

24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_sist… 2/10

em Biologia ou Licenciatura em
Física

Isamara Maria Ferreira 30,0 0 0 0 30

Seção de Almoxarifado e
Patrimônio (SALP) - Para
Bacharelado em Administração.

Lívia Cristina Araújo Fonseca 30,0 0 0 0 30

Gabriela Silva dos Santos 30,0 0 0 0 30

Seção de Registro Acadêmico dos
Cursos Superiores (SRACS) - Para
Bacharelado em Administração ou
Engenharia da Computação.

Patrícia Crescêncio Martins 30,0 10 0 1 41

Seção de Tecnologias Educacionais
Digitais e Educação a Distância
(STEDEAD) - Para Engenharia da
Computação

Mickael Osvaldo de Oliveira 29,8 0 0 0 30

Setor de comercialização, Produtos
e Serviços (SCPS) - Para
Bacharelado em administração ou
Engenharia de Alimentos.

Alessandra de Fátima Barcelos 30,0 2,5 5 1 39

Listagem dos candidatos desclassificados:

Nome  completo: Área: Média
global

Monitoria
e/ou
Tutoria

Projeto
de
pesquisa

Projeto
de
extensão

TOTAL Motivo:

Alana Vitoria Marques Pereira

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
de Produção.

8,51 0 0 0 9

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

André Dias Neto

Diretoria de
Pesquisa,
Inovação e Pós-
graduação
(DPIPG) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
da Computação.

10,64 0 0 0 11

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Arilson Martins dos Santos

Coordenadoria
de Tecnologia
da Informação
(CGTI) - Para
Engenharia de
Computação ou
Engenharia de
Produção.

20,79 0 0 1 22

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Arthur Vasconcelos de Moura Torres Alves

Seção de
Almoxarifado e
Patrimônio
(SALP) - Para
Bacharelado em
Administração.

28,84 0 0 0 29

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Bernardo Carvalho Ávila Diretoria de
Ensino (DE) -
Para
Bacharelado em

19,60 0 0 0 20 Não
atingiu o
mínimo
exigido

24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_sist… 3/10

Administração
ou Computação.

no item
4.1.1.2.1.

Brenda dos Santos Bispo

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Engenharia de
Computação/
Engenharia de
Alimentos.

26,36 0 0 0 26

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Carlos Willian Silva Camargos

Coordenadoria
de Tecnologia
da Informação
(CGTI) - Para
Engenharia de
Computação ou
Engenharia de
Produção.

23,14 0 2,5 0 26

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Carolina Fonseca Gonçalves

Diretoria de
Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

24,89 0 0 0 25

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Cássia Cristina Firmino Torquato

Diretoria de
Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

6,93 0 0 0 7

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Charmayne Aparecida Rodrigues Silva

Seção de
Registro
Acadêmico dos
Cursos Técnicos
(SRACT) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
da Computação

25,90 0 0 0 26

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Clara Saraiva Nascimento

Seção de
Registro
Acadêmico dos
Cursos Técnicos
(SRACT) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
da Computação

27,58 0 0 0 28

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Débora Ester Neves

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
de Produção.

23,49 0 0 0 23

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_sist… 4/10

Décio Evaristo Teixeira Junior Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
de Produção.

23,10 0 0 0 23 Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Filipe Otavio dos Santos Rodrigues

Seção de
Registro
Acadêmico dos
Cursos Técnicos
(SRACT) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
da Computação

25,90 0 0 0 26

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Gabriel de Castro Faria

Núcleo de
Biblioteca
(NBIB) - Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

18,38 0 2,5 1 22

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Gabriela Luzia Amâncio

Coordenadoria
de Assuntos
Institucionais,
Comunicação e
Eventos
(CAINST) -
Para todas as
áreas de
conhecimento.

26,32 0 0 0 26

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Giselle Gleisen Souza e Silva

Seção de
Registro
Acadêmico dos
Cursos
Superiores
(SRACS) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
da Computação.

19,60 0 0 0 20

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Gislene Flávia De Jesus Rodrigues

Diretoria de
Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

26,15 0 2,5 0 29

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Grasiela Cristina Julião Ferreira Passos

Coordenadoria
de Gestão de
Pessoas (CGP) -
Para
Bacharelado em
Administração e
Licenciaturas.

26,53 0 0 0 27

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Helias Alves Moreira Diretoria de
Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para

26,04 0 0 0 26 Não
atingiu o
mínimo
exigido

24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_sist… 5/10

Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

no item
4.1.1.2.1.

Heloise Machado da Cruz

Diretoria de
Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

22,65 0 0 1 24

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Iuri José Rodrigues de Lima

Coordenadoria
de Tecnologia
da Informação
(CGTI) - Para
Engenharia de
Computação ou
Engenharia de
Produção.

21,91 0 0 0 22

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Ivana Veloso da Silva Moura

Setor de
comercialização,
Produtos e
Serviços (SCPS)
- Para
Bacharelado em
administração
ou Engenharia
de Alimentos.

23,84 0 2,5 1 27

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Izadora Teixeira Freire de Oliveira

Coordenadoria
de Assuntos
Institucionais,
Comunicação e
Eventos
(CAINST) -
Para todas as
áreas de
conhecimento.

28,28 0 0 0 28

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

João Marcus Oliveira Araújo

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Engenharia de
Computação/
Engenharia de
Alimentos.

1,40 0 0 0 1

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

João Venâncio Veloso da Silva Figueiredo

Diretoria de
Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

20,16 0 0 2 22

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Julimara Santos Silva Setor de
comercialização,
Produtos e
Serviços (SCPS)
- Para
Bacharelado em
administração

21,49 0 0 0 21 Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_sist… 6/10

ou Engenharia
de Alimentos.

Kaio Cesar Santos Duarte

Coordenadoria
de Assuntos
Institucionais,
Comunicação e
Eventos
(CAINST) -
Para todas as
áreas de
conhecimento.

28,77 0 0 0 29

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Keidriene de Melo Silva

Coordenadoria
de Gestão de
Pessoas (CGP) -
Para
Bacharelado em
Administração e
Licenciaturas.

28,32 0 0 0 28

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Kevenn Henrique de Paula Silva

Diretoria de
Ensino (DE) -
Para
Bacharelado em
Administração
ou Computação.

28,53 0 0 0 29

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Larisse Barbosa Fernandes

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
de Produção.

19,11 0 0 0 19

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Letícia Mara Oliveira Rodrigues

Diretoria de
Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

17,68 0 0 1 19

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Letícia Moreira Leonel

Diretoria de
Pesquisa,
Inovação e Pós-
graduação
(DPIPG) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
da Computação.

22,37 0 0 0 22

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Lídia Aparecida Alves de Oliveira

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
de Produção.

26,60 0 0 0 27

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Lívia Silveira Moreira Coordenadoria
de Tecnologia
da Informação
(CGTI) - Para
Engenharia de

22,40 0 0 0 22 Não
atingiu o
mínimo
exigido

24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_sist… 7/10

Computação ou
Engenharia de
Produção.

no item
4.1.1.2.1.

Lorrane Fernandes Barbosa Ferreira

Setor de
comercialização,
Produtos e
Serviços (SCPS)
- Para
Bacharelado em
administração
ou Engenharia
de Alimentos.

21,46 0 0 0 21

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Lorrayne Nascimento Pedrosa

Setor de
comercialização,
Produtos e
Serviços (SCPS)
- Para
Bacharelado em
administração
ou Engenharia
de Alimentos.

26,43 0 0 0 26

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Luiz Augusto da Silva

Seção de
Tecnologias
Educacionais
Digitais e
Educação a
Distância
(STEDEAD) -
Para Engenharia
da Computação

25,90 2,5 0 0 28

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Maria Eduarda da Silva Pereira

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
de Produção.

27,13 0 0 0 27

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Maria Fernanda Silva Vieira

Coordenadoria
de Assuntos
Institucionais,
Comunicação e
Eventos
(CAINST) -
Para todas as
áreas de
conhecimento.

26,88 0 0 1 28

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Maria Luiza Castro Santana Pereira

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Engenharia de
Computação/
Engenharia de
Alimentos.

27,30 0 0 0 27

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Maria Paula de Freitas Miranda Machado

Seção de
Almoxarifado e
Patrimônio
(SALP) - Para
Bacharelado em
Administração.

27,69 0 0 0 28

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Matheus Henrique Carvalho Costa Diretoria de 12,85 0 0 0 13 Não

24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_sist… 8/10

Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Natália aparecida Silva morais

Diretoria de
Ensino (DE) -
Para
Bacharelado em
Administração
ou Computação.

25,59 0 0 1 27

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Natâne Flávia Vieira

Coordenadoria
de Assuntos
Institucionais,
Comunicação e
Eventos
(CAINST) -
Para todas as
áreas de
conhecimento.

27,58 0 0 1 29

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Pablo Henrique

Coordenadoria
de Assuntos
Institucionais,
Comunicação e
Eventos
(CAINST) -
Para todas as
áreas de
conhecimento.

21,98 0 0 0 22

Vedado
inscrição
para
mais de
uma
vaga,
item
3.2.6.
Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Pablo Henrique

Coordenadoria
de Tecnologia
da Informação
(CGTI) - Para
Engenharia de
Computação ou
Engenharia de
Produção.

21,98 0 0 0 22

Vedado
inscrição
para
mais de
uma
vaga,
item
3.2.6.
Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Paulo José de Barros Costa

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
de Produção.

23,70 0 0 0 24

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Pietra de Brito Ribeiro Coordenadoria
de Assuntos
Institucionais,
Comunicação e
Eventos
(CAINST) -

27,69 0 0 0 28 Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_sist… 9/10

Para todas as
áreas de
conhecimento.

Roberto Barbosa dos santos

Diretoria de
Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

19,95 0 0 0 20

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Roberto de Souza Oliveira Filho

Seção de
Registro
Acadêmico dos
Cursos Técnicos
(SRACT) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
da Computação

28,21 0 0 0 28

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Thalita Rodrigues Coutinho

Diretoria de
Extensão,
Esporte e
cultura (DEXT)
- Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

14,88 0 0 1 16

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Vanessa Matos Carvalho

Diretoria de
Ensino (DE) -
Para
Bacharelado em
Administração
ou Computação.

26,81 0 0 0 27

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Verena Aparecida Rodrigues Silva

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Administração
ou Engenharia
de Produção.

28,77 0 0 0 29

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Williana Cristina Guimarães Costa

Núcleo de
Biblioteca
(NBIB) - Para
Licenciatura em
Biologia ou
Licenciatura em
Física

12,67 0 2,5 1 16

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

Yanky Jhonatha Monteiro Fonte Boa

Coordenadoria
de Assuntos
Estudantis
(CAE) - Para
Bacharelado em
Engenharia de
Computação/
Engenharia de
Alimentos.

26,50 0 0 0 26

Não
atingiu o
mínimo
exigido
no item
4.1.1.2.1.

24/03/2022 16:58 SEI/IFMG - 1136211 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1287218&infra_si… 10/10

Bambuí, 24 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 24/03/2022, às 16:44, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1136211 e o código CRC B5A35F6D.

23209.001171/2022-39 1136211v1